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1 ÚVOD

Tématem předkládané práce je nedestruktivní průzkum zaniklého

Vojenského výcvikového tábora Prameny, který se nachází ve

Slavkovském lese (okr. Cheb). Prostor byl mezi vojáky nazýván jako

„Opičí hory“. Tábor vznikl po druhé světové válce a sloužil k výcviku

Československé armády. Aby výcvikový tábor mohl vzniknout, byly

armádou okolní vesnice vysídleny a srovnány se zemí. Vybraná oblast je

unikátní v tom, že vojenský újezd byl využíván poměrně krátkou dobu a

tvoří tak jasně časově ohraničený celek. Vojenský újezd definitivně zanikl

v roce 1954 v důsledku těžby uranu Jáchymovskými doly, armáda musela

ustoupit a Prameny se staly hornickým sídlištěm. Náhradou za Prameny

byl vybrán Doupov (Tomíček 2006, 137).

Těmto výcvikovým prostorům se věnuje velmi malá pozornost,

zůstávají tak méně poznanou oblastí, archeologicky zatím vůbec

nezkoumanou. Celkově je úroveň archeologického poznání na území

vojenských újezdů nízká a nekomplexní. Důvodem je nepřístupný terén,

pro který platí zvláštní předpisy a vstup do těchto oblastí v období

komunismu byl mnohem složitější než dnes. Dalším důvodem je tradiční

paradigma, ve kterém jsou předmětem zájmu archeologů především

lokality bohaté na archeologické prameny v zemědělsky využívaných

oblastech (Baarová – Moš – Šlezar 2003, 11).

Toto téma řadíme do tzv. archeologie modernity, která se zabývá

obdobím 19. století až po současnost. Archeologické výzkumy tohoto

období jsou v oboru archeologie poměrně novou disciplínou a pozvolna

se začínají prosazovat (Vařeka 2013, 8). Někteří badatelé namítají, že

doba 19. a 20. století je dostatečně podložena písemnými prameny a

lidskou pamětí, není tedy důvod k archeologickému zkoumání. Mnoho

pramenů právě z dob totality bylo zničeno, např. v období nesvobody

chybí standardní písemné prameny, nebo nejsou úplné. Někdy máme

informace pouze ve vzpomínkách pamětníků, které bohužel také jednou

zaniknou. Proto si myslím, že je důležité toto období zaznamenávat,

archeologicky zkoumat a uchovávat, aby se na tyto totalitní ideologie
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nezapomnělo. V tomto případě má archeologie modernity své

opodstatnění. To, že jsou písemné prameny zachované a dostupné je pro

archeologa jedině výhodou, získá tak přesné povědomí a informace o již

zaniklé lokalitě, kterou na základě archeologie může detailně

rekonstruovat. Zaniklá novověká lokalita, stejně jako pravěká lokalita,

prošla stejnými archeologickými transformačními procesy, a tudíž se z ní

stal archeologický pramen. Je tedy možné ji zkoumat stejnými

archeologickými metodami. Archeologie moderní doby také svými

metodami přispívá k vyšetřování zločinů válek, totalit, diktatur a k

odhalování genocid (Vařeka 2013, 8).

2 CÍLE A METODY PRÁCE

Cílem práce je provést povrchový průzkum dochovaných reliktů

v bývalém Vojenském výcvikovém táboře Prameny (okr. Cheb). Hlavní

pozornost bude věnována pozůstatkům aktivit armády, zaznamenány

budou ale i další objekty rušené v souvislosti se vznikem vojenského

újezdu (vesnice, cesty, výrobní areály atd.). Ve vybraných částech

vojenského újezdu bude proveden povrchový průzkum za účelem zjištění,

zda se na tomto typu lokality mohou nalézt artefakty ke sledovanému

období.

Praktická část bude zaměřena na studium leteckých snímků. Jako

hlavní zdroj informací budou použity historické a moderní letecké snímky

a data LLS, na jejichž základě bude zachycen vývoj této oblasti po roce

1945. Snímky budou porovnávány se současnou situací. Díky leteckým

snímkům bude možné identifikovat přesné umístění specifických objektů

a získat přehled o struktuře VVT. Snímky některých oblastí jsou jediným

dochovaným historickým pramenem pro studium poznání těchto objektů.

V rámci povrchového průzkumu budou vyhledávány zachované relikty a

zaznamenány pomocí GPS. Ve vybraných částech bude proveden bližší

průzkum. Na základě získaných údajů se pokusím interpretovat

zachované objekty a rekonstruovat podobu tábora, který je již zcela
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zničen. Výsledkem bude poznání vývoje oblasti poznamenané totalitním

režimem. Součástí práce bude databáze identifikovaných objektů a

nalezených artefaktů.

Aplikován bude především nedestruktivní výzkum, výzkum

zaměřený na vyhledávání archeologických reliktů a objektů bez

destruktivního zásahu do terénu. Během nedestruktivního výzkumu

nedochází k ničení archeologických nalezišť. Vojenský prostor Prameny

může být tedy opakovaně podroben výzkumu (Kuna 2004).

3 DEFINICE A HISTORIE BÁDÁNÍ

Archeologii modernity klademe do časového rozmezí 18. a 19.

století až po současnost. Nejmladší minulost se vymezuje někdy jako

archeologie současnosti (Vařeka 2013, 9-11). Termín pro archeologii,

která se zabývá nejnovějším obdobím a která se nevěnuje

postmedieválnímu nebo industriálnímu období, u nás zatím není ustálen.

V anglosaské literatuře se užívají termíny „archeologie recentní minulosti“

nebo „archeologie současné minulosti“. Archeologie recentní minulosti se

věnuje archeologii 20. století a archeologie současné minulosti se zabývá

tím, s čím máme osobní zkušenost. U nás se zatím objevil termín

archeologie současnosti (Bureš 2012, 9-11). Archeologie současné

minulosti je nový interdisciplinární obor výzkumu, který pojí studie

historického dědictví, umění, etnografii a moderní historii. Jeho počátky

klademe do 90. let (Gonzáles-Rubial 2012, 1). Jednou z disciplín

archeologie modernity je také archeologie konfliktů, do které můžeme

zařadit téma předkládané práce (Vařeka 2013). Archeologie konfliktů se

zabývá pozůstatky lidských konfliktů v minulosti. Jedná se o výzkumy

objektů, které jsou poznamenány a spojeny s lidskými konflikty. Tento

termín pojíme především s výzkumy lokalit z 20. století (Rak 2012, 16).

Studium konfliktů v posledních letech roste a vychází z

„battlefield archaeology“. Pro rozvoj této disciplíny byla také důležitá

archeologie 1. světové války, jíž se zabývali archeologové i amatéři a
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zaměřovali se na vojáky bojující v zákopech na západní frontě (Gonzáles-

Rubial 2014, 5-7). Archeologie konfliktů mj. zahrnuje výzkumy fortifikací,

zločinů proti lidskosti, archeologii totalit a také archeologii zaniklého

osídlení v důsledku politických změn po 2. světové válce. Konflikty

můžeme rozdělit na vojenské, politické, náboženské a ekonomické,

z toho vojenské konflikty tvoří největší část ze sledované oblasti. Po

těchto objektech můžeme v krajině nalézt velké množství stop, které jsou

právě předmětem archeologie (Rak 2014, 7-10). Archeologii konfliktů je

věnována stále větší pozornost ze strany badatelů. Nejvíce využívanými

prameny k výzkumu jsou historické prameny, plány, mapy, archivní

materiály apod. Důležitá je také mezioborová spolupráce s historiky,

antropology, kulturními geografy aj. (Bourgeois – Stichelbaut 2009, 8-12).

Mezi první badatele, kteří se začali zabývat archeologií konfliktů,

patří amatéři. První výzkumy se objevují v Anglii, kde se amatérští

badatelé od 60. let věnovali pozůstatkům letecké války z let 1939 - 1945.

Také se zabývali objekty z 2. světové války, jednalo se hlavně o pevnosti,

letiště, přístavy apod. Tito výzkumníci si z nalezených artefaktů vytvářeli

soukromé sbírky a z lokalit vytvářeli skanzeny a soukromá muzea. Tento

trend se o deset let později rozšířil do USA, Francie, Německa nebo

Finska. Oficiální instituce se o studium archeologie konfliktů začaly více

zajímat až koncem 20. století po skončení studené války. Nové poměry,

zklidnění mezinárodního napětí se projevily tak, že byla opouštěna a

rušena některá vojenská zařízení. Během tohoto období se objevují

amatérské výzkumy ve východní části Evropy. V dnešní době se

archeologii konfliktů věnuje stále větší pozornost, zaměřuje se na

opuštěné bunkry a bojiště, místa spojená s holocaustem a místa

s pozůstatky havarovaných letadel a lodí (Rak 2012, 18-19). Vyspělé

úrovně dosáhl výzkum období 1. světové války ve Velké Británii, Kanadě


[…]

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Obr. 38: Celkový pohled na sektor 8 na snímku z roku 1973. Letecký snímek

poskytl VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2016.
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Obr. 39: Celkový pohled na sektor 8 na dnešní mapě.
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Obr. 40: Pohled na sektory 8 a 9 na lidarovém snímku. Mapový podklad ©

Český úřad zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz.

http://www.cuzk.cz/
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Obr. 41 a 42: Jižní část sektoru 8 na snímku z roku 1952 a na lidarovém

snímku. Letecký snímek poskytl VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2016. Mapový

podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz.

http://www.cuzk.cz/
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Obr. 43: Severní část sektoru 8 na snímku z roku 1952. Letecký snímek poskytl

VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2016.
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Obr. 44: Severní část sektoru 8 na lidarovém snímku. Mapový podklad © Český

úřad zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz.

http://www.cuzk.cz/
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Obr. 45: Sektor 9 a obec Prameny na snímku z roku 1952. Letecký snímek

poskytl VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2016.
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Obr. 46: Sektor 9 a obec Prameny na snímku z roku 1973. Letecký snímek

poskytl VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2016.
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Obr. 47: Detail sektoru 9 na lidarovém snímku. Mapový podklad © Český úřad

zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz.

Obr. 48: Detail sektoru 9 na současné mapě.

http://www.cuzk.cz/
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Obr. 49: Sektor 10 na snímku z roku 1952. Autopark v místě letiště. Letecký

snímek poskytl VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2016.

Obr. 50: Sektor 10 na lidarovém snímku. Mapový podklad © Český úřad

zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz.

http://www.cuzk.cz/
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Obr. 51: Sektor 10 na současné mapě.
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Obr. 52: Struktura tábora v GIS na katastru obce Prameny z roku 1952. Zdroj:

kontaminace.cenia.cz
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Obr. 53: Struktura tábora na katastru obce Prameny v GIS.
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Obr. 54: Výcvik pěchoty. Zdroj: Tomíček 2006, 17.

Obr. 55: Starý tábor armády kdysi. Zdroj: Tomíček 2006, 78.
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Obr. 56: Kryty ve VVP Prameny. Zdroj: Tomíček 2006, 67.
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Obr. 57: Okop v sektoru 1. Objekt č. 3. Orientován severovýchodně.

Obr. 58: Okop v sektoru 1. Objekt č. 3. Orientován severovýchodně.
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Obr. 59: Pozůstatky po obdélných stavbách ve východní části sektoru 1. Objekt

č. 11

.

Obr. 60: Pozůstatky po obdélných stavbách ve východní části sektoru 1.

Objekty č. 10 a 13.
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Obr. 61: Kruhový objekt č. 22 související s těžbou v sektoru 1.

Obr. 62: Konkávní objekt č. 47 jevící se jako kulometný okop v sektoru 2.
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Obr. 63: Relikty po zaniklých budovách v sektoru 4. Do svahu vystavěné

plochy.
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Obr. 64: Relikty po zaniklých budovách v sektoru 4.

Obr. 65: Zbytky cihel v místech budovy v sektoru 4. Objekt č. 118.
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Obr. 66: Zachovalé zbytky schodů budovy v sektoru 4. Objekt č. 139.

Obr. 67: Zbytky cihel v sektoru 4.
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Obr. 68: Okop v sektoru 4. Objekt č. 224.

Obr. 69: Zákop v sektoru 4. Objekt č. 228.
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Obr. 70: Studna v sektoru 4. Objekt č. 229.

Obr. 71: Relikty domu s nálezy cihle v sektoru 4. Objekt č. 230.
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Obr. 72: Zaniklý muniční sklad v sektoru 4. Objekt č. 221.

Obr. 73: Vjezd do muničního skladu č. 221 v sektoru 4.
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Obr. 74: Zaniklý muniční sklad v sektoru 4. Objekt č. 222.

.

Obr. 75: Sklad nebo garáž v sektoru 8. Objekt č. 153.
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Obr. 76: Zákop v sektoru 8. Objekt č. 203
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Obr. 77: Okop pro tanky, dělostřelectvo a minomety a kryty pro vozidla a

materiál v sektoru 8. Č. 202.

Obr. 78: Okop pro tanky, dělostřelectvo a minomety a kryty pro vozidla a

materiál v sektoru 8.
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Obr. 79: Střelnice v sektoru 8. Č. 155.

Obr. 80: Vchod do velitelského úkrytu v obci Prameny v sektoru 9. Objekt č.

240.
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Obr. 81: Úkrytová část bunkru.

Obr. 82: Plánek velitelského úkrytu v obci Prameny.
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 Obr. 83: Nejčastější nález. Bandaska.

Obr. 84: Porcelánový izolátor.
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Obr. 85: Telefonní drát nalezený v sektoru 8.

Obr. 86: Mosazné nábojnice nalezeny v sektoru 2. Č. nálezu: 39 a 53.
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Obr. 87: Gumová součást pásu vozu nebo tanku. Nalezeno v sektoru 6. Nález

č. 187.
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Obr. 88: Kamna nalezená v sektoru 4. Nález č. 243.

154

Obr. 89: Plánek zaniklé vesnice Horní Žitná v GIS. Zdroj: kontaminace.cenia.cz.
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10.2 Grafy

Graf 1: Počty nálezů v jednotlivých sektorech.

Graf 2: Počty objektů v jednotlivých sektorech.
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