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KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? výborně

2. Využití dostupných informací k tématu: velmi dobře

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): výborně

4. Strukturování práce: výborně

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: velmi dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? velmi dobře

8. Zaujal student vlastní stanovisko ajakje argumentačně podpořil? velmi dobře

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Vojenské výcvikové prostory/tábory tvoří

specifický druh území, která jsou plná potencionálních archeologických pramenů. Jejich

možný výzkum je o to více aktuálnější nyní, kdy jsou rušeny další. Specifické postavení pak

jistě zujímá VVT Prameny, který fungoval jen omezenou dobu a tvoří tak jasně časově

ohraničený celek. Jeho dokumentace pak je předmětem posuzované práce. Autorka jí

rozdělila do sedmi hlavních kapitol. V prvních třech popisuje cíle a metody práce a blíže

představuje subdisciplínu archeologie modernity. V následující kapitole je popsán vznik a
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vývoj VVT na českém území, jejich vliv na osídlení, role sovětských vojsk po roce 1968 a

stručně historie VVT fungujících po 2. světové válce.

Kapitola 5 je pak věnována vývoji VVT Prameny. Je zde popsán vývoj obce, její osudy po

roce 1945 a rozhodnutí využít její okolí k vybudování VVT. V této kapitole je také blíže

přiblížen výcvik a život vojáků ve VVT a také jaká byla používána výzbroj a výstroj.

Opomenuta není ani problematika zaniklých sídel, přičemž na čtyřech vesnicích byl proveden

základní povrchový průzkum. Samostatná podkapitola je pak věnována zániku městečka

Čistá, které bylo zničeno během natáčení instruktážního filmu. Závěr tvoří uzavření VVT

Prameny z důvodu těžby uranu. Tato první část vznikla zejména prací s literaturou a autorka

prokázala, že se v ní orientuj e.

Druhá část práce (kapitola 6) se již věnuje vlastnímu terénnímu výzkumu. Zde si autorka na

základě analýzy leteckých snímků a LLS vytipovala 10 sektorů v okolí obce Prameny, které

slibovaly potenciál pro povrchový průzkum. Dochovaných reliktů ve vytipovaných oblastech

bylo nakonec tak velké množství, že již nezbyl čas na použití detektoru kovů. Nicméně i na

povrchu se podařilo nalézt velké množství artefaktů jasně spojitelných s fungováním VVT.

Nejzajímavější je jistě sektor 4, který je pravděpodobně pozůstatkem ubikací a ač se nyní

nachází v již zalesněném prostředí, v terénu jsou jasně patrné základové desky domů, včetně

zděných částí, schodišť či jedné vyzděné studny. V jejich okolí je pak možno nalézt objekty

polního opevnění. Velmi zajímavé pak je, že např. v sektoru 2, který se na historickém

leteckém snímku jeví podobně, nebyly nalezeny téměř žádné pozůstatky staveb, což autorka

správně interpretuje jako možné použití stanů nebo jen lehkých dřevěných konstrukcí.

Veškeré identifikované objekty jsou zachyceny na přiložené, rozsáhlé obrazové příloze.

Celkemjichje 130. V závěru se pak zamýšlí nad jejich konstrukcí a možném využití.

Autorka ve své práci prokázal velký potenciál výzkumu zaniklých VVT, nasbírala poměrně

velké množství dat a dobře využila kombinaci analýzy dat letecké archeologie a povrchového

průzkumu. Proto navrhuji hodnotit práci stupněm výborně.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 24.5.2016 PODPIS: